
QUESITO n° 1 
E' motivo di esclusione dalla gara il mantenimento in sito dell'attuale fognatura bianca ovoidale da 
100x150 interferente con il parcheggio? La fognatura bianca manterrebbe lo stesso percorso e 
sarebbe comunque resa ispezionabile, come richiesto dai tecnici della SMAT. Lo spostamento della 
fognatura bianca, come prevista dal progetto allegato, secondo la SMAT determina una riduzione 
della portata del condotto sia per diminuzione della pendenza che per la presenza di numerosi 
cambi di direzione. Inoltre i lavori connessi allo spostamento aumenterebbero ulteriormente i 
disagi nella zona, già penalizzata dalla costruzione del parcheggio. 
 
Risposta a quesito n°1 
Si. La deviazione della fognatura è prevista in bando e pertanto è vincolante. È espressione di 
precisa volontà dell’amministrazione (come deliberazione di Consiglio Comunale n° mecc. 2011 
00988/052 del 10.10.2011), sulla scorta di valutazioni tecniche preventivamente concordate con 
SMAT, Ente gestore del servizio, che garantiscono comunque la funzionalità della nuova rete. 
 
QUESITO n° 2 
E' motivo di esclusione dalla gara la realizzazione dell'ingresso carraio da via Des Ambrois e non 
da piazza Carlo Emanuele III, come indicato nella planimetria allegata? L'ingresso da via Des 
Ambrois eviterebbe i rallentamenti del traffico che si verrebbero a creare in caso di immissione 
direttamente dalla piazza, soprattutto durante il passaggio dei tram che riducono l'ampiezza della 
carreggiata. 
 
Risposta a quesito n°2 
No. Si ricorda che l’orientamento delle competenti Soprintendenze e della Città è volto ad una 
lettura unitaria della piazza ed alla posizione vincolante delle rampe di accesso. 
 


